¶ Ad fecus sum dicitur, quod ignoran- tia non est originale peccatum. no enim ignorantia imputa- tur peccato in peccat- u, antequam ad semper deputatum venerit, sed est pec- catu' attuale eo mo- do quo omisso pec- catum attuale dicitur, & eodem mo- do concupis peccati actualis descriptio ignorantia, sicut omis- sioni, quod qualiter fit infra dicitur.

¶ Ad tertium dicen- dum, qd quomuis scien- tia cui opponit igno- rantia non sit actus qui est operatio, sed habitus, tamen per operationem aliqua que est in potestate voluntatis acquiritur, & ideo hoc ipsum quod est scientiam habere voluntati subiectum est, & per consequens hoc quod est scientia creare, & inde est quod culpa rationem habet.

¶ Ad quartum dicendum quod peccatum omissionis non habet rationem culpe, nisi ea qd opponitur precepto affir- mativo legi naturalis vel scripte. Preceptum vero affir- mativum obligat semper, sed no ad semper, & ideo omnis omis- sio pro illo tempore est peccatum in actu, in quo quis per pre- ceptum obligatur, & quoties illud tempus reverteretur toties peccatum multiplicatur.

¶ Ad quintum dicendum, quod quomuis omnis homo nate- raliiter scientiam desideret, & scientiam velit, non tamen omnes volunt id per quod ad scientiam pervenitur, & sic quod- modo ignorantia vel ignorantia efficiunt, non per se sed per acci- dentes, sicut & volubet malum.

ARTICULVS. C.

e Vtrum ignorantia excuset peccatum.

1. 2. q. 96. 85. 3. Et de Ma- lo 9. q. 3. 1.

AD 1. dicitur sic proceditur. Videtur quod igno- rantia peccatum non excuset. Primo per hoc quod dicitur glo. Ambr. Rom. 11. Grauius peccat si ignorat, sed quod ag- gravat peccatum, non excusat. ergo ignorantia non excusat peccatum.

¶ 2. Prax. Qui per obritationem hostem occidit, ostendit q' p igno-

rantia peccat; sed in Philosophia in 2. Ethic. dicitur metetur du- plione maloditione, ergo ignorantia non excusat; sed ag- gravat.

¶ 3. Prax. Peccatum additum peccato non excusat, sed aggra- vat; sed ignorantia peccatum est, vt dicitur est supra, peccat- um ergo non excu- set.

Quod predicta sententia adu- sari videtur.

Ed huc videtur con- trarium quod Aug. su- per Gen. de viro & mu- liere peccatu' sui excusantibus ait. Dixit Adā. Mulier quā de- disti mihi dedit mihi de ligno & comedi. Non dicitur peccasti. Su perbia enim habet confusio- nis deformitatem, non confes- sionis humilitatem. Nec etiam mulier confiteretur peccatum, sed refert in alterum dices. Ser- pens decipit me, & comedi, & in impari sexu, sed parifatu. Ecce hic dicit Aug. quia parem factum habuit mulier cum vi- ro. Pariter ergo superbiunt & pariter peccauerunt. Sed hoc ita determinari potest, vt dicamus parem vtriusque fuisse factum in exultatione pecca- ti, & in esu ligni vetiti, sed dis- parē in muliere multo maio- rē in eo q' credidit & vol- uit esse sicut Deus, quod non vir. Veruntamen & de viro legi- tur q' voluit esse sicut Deus. Di- cit enim Aug. super illum locū psalmi: Quz non respui tunc exolerebam. Rapuicnim Adā & Eva prafumētes vt diabolum de diuinitate. Rapere volerūt diuinitatem, & perdidere n: se- licitatem. Item super illum lo- cum psalmi. Deus quis similit tibi. Qui per se vult esse vt De- peruerit vult esse similit Deo,

Li. de gen. c. 31.

S. O. C. O. N. T. A.

est quod Apostolus c. 1. thimoth. dicit. Misericordiam con- fecutus sum, quis igno- se sed nihil pro- nocet ad misericordiam, nisi peccatum excoler, vel alleuet, ergo ignorantia excu- set, vel alleuet peccatum.

¶ Prax. Omne pec- catum est voluntas secundū Aug. ergo quod illa vel dimittit rationem voluntatis excuset, vel alleuet peccat, sed ignorantia est hu- iusmodi, quia inuo- luntarium per igno- rantiam causatur, vt

De duobus asibus. c. 10

Philosophus in 4. Ethic. dicit. ergo ignorantia, vel excuset vel alleuet peccatum.

RESPONDENDO. Dicendum, q' ignorantia quomuis ex toto excusat peccatum, quomuis vero alleuet in parte, quod nec in toto excusat, nec in parte alleuet. Et ad hoc primo de iudicantem sciendum est, q' ignorantia diuisio exhibetur in po- testate sui. Primo, ex parte ipsius scientis, quia quardam est in po- testate scientis, & hoc dicitur ignorantia vincibilis, vt supra dicitur in 1. 2. quodam autem non est in potestate eius, & hoc dicitur in- vincibilis. Sed hoc q' ignorantia fit in potestate eius q' igno- rantia contingit dupliciter, quia vel est in potestate eius secundū se, sicut q' ignorantia aliquid preceptum quod sciri licet non in se, vt patet in ignorantia ebrii, quia ebrietas quz est causa ignorantie in potestate eius fuit, non autem ignorantia con- sequens, cum vlt ratiois impediat. Secundo, quomuis ignorantia eius quod quis scire tenetur, & hoc dicitur ignorantia iuris, & hoc videtur in dicitur, vt supra dicitur est, q' quomuis tenetur scire vna quz non tenetur scire alius. Quom- dam vero ignorantia est eius quod quis scire no tenetur, & hoc est scientia particularium circumstantiarum in actu, quom Philo- sophus vocat ignorantiam particularis. In his vero ignorantia- iam facti. Tertia diuisio sumitur ex ordine ad actum, quomdam enim

enim ignorantia est, quae est causa actus, quia si non ignoraret non faceret, & tunc dicitur per ignorantiam peccare, & huius signum est patiente de actu quodammodo vero est ignorantia quae non est causa actus, sed per accidens se habet ad actum. Et sic habet per Philosophos in 4. Ethico. dicitur non dicitur aliquis per

C. j. in 6o.

ignorantiam facere, sed ignorans, unde in actus talis non peccat, ut si aliquis credit accedere ad vniuersitatem, accedit ad illam, ad quam tamen accedere si ei non ignorasset, quodammodo vero ignorantia est, quae quodammodo ad actum peccati conlequitur, ut quae ex concupiscentia peccat, quam voluntas non reprimat, absque tunc iudicio rationis & particulari operabili, secundum quae dicitur in 6o. Ethico. quod delectatio concupiscentiae extimationem prudentiae, & haec est ignorantia electio, nam quam omnia malae dicitur ignorans.

Super Ia. 104. 17.

Ca. 5.

Quorundam sententia quod Adam ambierit esse ut Deus, sed non credidit esse possibile.

Deo quibusdam videtur quod etiam Adam ambierit esse licet Deus non tamen id credidit posse fieri, & ideo falsum esse quod diabolus promittebat, cognouit, & licet diuinitatis & qualitate concupierit, non tamen adeo exarsit, nec tanta est affectus ambitio, sicut mulier, quae illud posse fieri putauit, & ideo magis illud ambiendo superbiuit. Virum autem aliqua torreat ambitio subreptio mouit, sed non ita, ut illud putaret verum, vel possibile fore. Alijs autem videtur ideo dictum esse quod Ad illud voluerit, quia mulier de eo sumpta illud voluit, sicut inquit, peccatum dicitur per vnum hominem intrasse in mundum, id est in humanam naturam, cum tamen mulier ante virum peccauerit, quia per mulierem intrauit de viro factam. Vel potius ideo per hominem dicitur intrasse, quia etiam peccante muliere, si vir non peccasset, humanum genus minime peccatis corrumpitur periret. Minus ergo peccat aut vir quam mulier.

Obiectio contra id quod dictum est, virum minus peccasse

Is autem opponi solet hoc modo. Iribus modis, vrit illud. peccatum geritur, scilicet ignorantia

uissime peccare, non propter quantitate peccati, sed propter personam, quia dum morbum non cognouit, medicum non querit. Vel dicendum, quod Ambrosius loquitur de quantitate peccati, quod est ignorantia ipsa beneficiorum Dei, quod est gratissimum inter species ingratiitudinis, cum scilicet homo beneficium non recognoscit.

infirmirate, & industria. Er grauius est infirmirate peccare quam industria quam infirmirate. Eua autem videtur ex ignorantia peccasse, quia seducta fuit. Adam vero ex industria, quia non fuit seductus, vt Apostolus ait. Ad quod dicimus, quia licet Eua in hoc per ignorantiam deliquerit, quod putauit verum esse quod diabolus suadebat, non tamen in hoc quin nouerit illud Deo esse mandatum, & peccatum esse contra agere, & ideo excusari a peccato per ignorantiam non potuit. Est enim ignorantia quae excusat peccatum, & est ignorantia quae talis non excusat, est autem ignorantia vincibilis, & ignorantia inuincibilis.

Excusatio omnium tollitur, vbi mandatum non ignoratur.

De triplici ignorantia quae excusat et quae non.

Se autem ignorantia triplex eorum scilicet qui scire volunt cum possint, quae non excusat, & quae ipsa peccatum est: & eorum qui volunt, sed non possunt, quae excusat & est poena peccati & non peccatum: & eorum qui quasi simpliciter nesciunt, non reuocentes proponentes scire, quae neminem plene excusat, sed sic fortasse vel minus puniatur. Vnde Augustinus ad Valentinum. Eis auferretur excusatio, qui mandata Dei non uerunt, quam solent habere homines de ignorantia: & licet grauius sit peccare scienter quam nescienter, non ideo ramen eo fugiendum est ad ignorare tunc renebras, vt in eis quis qui am excusationem requirit. Aliud est enim nescire, aliud scire non potuerit, poena peccati. Ignorantia

ter pro actu voluntaria. si vero sumat per passionem concupiscentiam trahente volente quodammodo renouere, sic concupiscentia euadit, quia quomodo aliquis in actu tenentio succubus, mutus peccat, sed hoc ad intentionem reducit.

Ad quartum dicendum, quod ignorantia quae excusatur est peccatum, non est illud peccatum, ut deus non est peccatum, sed deo non est excusatur nec dimittit peccatum. Ad quantum dicitur deo, quod ignorantia & infirmirate huiusmodi excusant peccatum, vel hoc totum vel partem hoc quod excusant voluntaria non mala uoluntaria concupiscentia magis voluntaria augere, & ideo non excusant, sed aggrauant peccatum, & hoc dico, si concupiscentia sumat

per passionem concupiscentiam trahente volente quodammodo renouere, sic concupiscentia euadit, quia quomodo aliquis in actu tenentio succubus, mutus peccat, sed hoc ad intentionem reducit.

EXPOSITIO TEXTVS. Vnde per tentationem fuerat conuincenda. Perimenda. Lysali morte vel eius corporalis, vel eius, vel a viro, vel a Deo, si da muliere intelligatur, vt Magister

De natura & gratia. c. 17. De gratia, & lib. arb. c. 2. & 3. 18.

De summo bo. li. 2. c. 17

A

Hic est duplex questio.

Prima. De permissione diuina respectu peccati primi hois.

Secunda. De cognitione primi hominis, quantum ad primum statum.

Circa primum quæritur duo.

Primo. Vtrû Deus poterit conserere alicui usum creatæ, vt peccare non possit ex natura eõ debite.

Secundo. Vtrû Deus deberit permittere hominem vitari & peccare.

ARTIC. PRIMVS.

Vtrû alicui natura creata cõserri poterit, vt peccare non possit ex natura creatæ.

Aug. lib. 11. Sup. Gen. ad ad. lit. ca. 4. & 6.

Primum sic proceditur. Vide tur, qd alicui nature creatae conserri potuerit, vt conditione sua natura peccare non possit.

¶ Primo, per hoc qd Aug. dicit in libro de ciuitate dei, quod illa natura qui peccare non potest, est de sanctis angelis. hinc autem que peccare potest, est de hominibus, nec potest dici, qd hoc angelicæ nature per gratiam conseruat, quia in hoc ab homine non differret, cui etiam per gratiam hoc conuenit, ergo videtur qd per conditionem nature sue angeli habeant quod peccare non possunt.

ipsam voluntatem alia hominis voluntas mala nõ præcisebat, atque ex diaboli persuasione & hominis arbitrio illa voluntas mala prodijt, quia iustitiam de seruit, & iniquitatem inchoauit, & ipsa voluntas iniquitas fuit.

DISTINCTIO XXIII

Quare Deus permiserit hominem tentari, sciens eum esse castum.

Ræterea qri solet: quare Deus hominem tentari permiserit, quem decipiendum esse præsciebat. Sed non esset laudabile homini, si ideo bene viuere posset, quia nemo male viuere suadet, cum in natura posse, & in potestate haberet velle, non cõ sentire suadenti Deo inuante, & est gloriosius non cõ sentire, quam tentari non posse. Mouetur etiam quidam dicentes, cur creauit Deus, quos futuros malos præsciebat? Quia prauidit quid boni de malis eorum esset facturus. Sic enim fecit eos, vt relinquere eis, vnde aliquid faceret, & si culpabiliter aliquid facerent, illum de se laudabiliter operantem innenirent, a se habebant voluntatem malam, ab illo materiam bonam & inflam pœnam. Frustra ergo dicitur nõ debere Deus creare, quos præsciebat malos futuros. Sciebat enim bonis pro futuris gratiam hoc conuenit, ergo videtur qd per conditionem nature sue angeli habeant quod peccare non possunt.

¶ 1. Præ. Natura spiritalis est nobilior quam natura corporalis, sed aliqua natura corporalis est, in qua nullo modo peccatum, vel error accidere potest, etiam si conditione nature sua conditio nem, scilicet celestibus, ergo multo fortius est aliqua spiritalis, in qua nullo modo peccatum accidere possit secundum naturam suam conditionem.

¶ 2. Præ. Vt Dam. dicit, ex hoc quod creatura est uisibilis, duplex varietas sequitur ipsam vis diuersis, vna secundum esse, sicut in his que corruptuntur, alia scilicet uel electio nem, sicut in his que peccant, sed alicui rei secundum naturam suam conditionem conseruit, vt in immutabilibus quantum ad esse, sicut substantijs spiritibus & corporibus celestibus, ergo alicui nature conserri potest, quod secundum naturalem conditionem sic immutabilis quantum ad electionem.

¶ 3. Præ. Constat quod voluntas diuina hoc naturaliter habet, qd peccare non potest, cum ergo ipse sit summus bonus & summus potens, videtur qd alicui creaturae conseruit, vt conserere potuerit suam similitudinem, vt per naturam suam non possit peccare.

¶ 4. Præ. Constat quod alicui creaturae hoc conseruit per gratiam, qd peccare non possit, sed potest Deus facere, vt ille habeat gratiam que confirmatio nem in bono eras, alicui nature per se esse aliis esset, vel etiam aliquod illo habuit perfectum, ergo videtur

Li. orth. 6d. c. 3.

Magister exponit. { In eo tamen fuisse seductum credi potest, qd commissum veniale etc. } Hoc intelligitur, vt supra dictum est de veniali ex causa, & non ex genere. potest enim qd quia fecit, vt vixit morem generet, qd peccatum suum exultationem causam haberet, & veniam de facili acciperet, & huiusmodi seductionis causa si des fuisse elatio mentis, eorum ad suggestio nem mulieris surrepsit, ex qua voluit ligam vtriusque experiri. Cum enim experimentum non sit nisi de dubijs, patet qd ex elatione si quidam dubitatione ad ductus est eius rei, puta experimentum ligni verti, in quo etiam mulier seducta fuit. { Tribus modis, vt ait Ido. etc. } Videtur qd infamiter enumeret, qd quodammodo peccatum est et ex cõspicuositate, de qua mentionem nõ facit. Et dictum, qd peccatum ex concupiscentia prouenit, ad peccatum ex infirmitate reducitur, nõ enim tunc solum est ex infirmitate peccatum, quod do alij aliquo exteriori impulsu peccat, sed etiam quando per tentatio nem carnis in peccatum labitur. { Quæ etiam ipsa peccata est etc. } Hoc verum est, si est eorum que quis scire tenetur, alio nõ, quia etiam habere voluntatem nõ sciendi peccatam, peccatum nõ est ei qui illam non proficitur per officium magisterij.

rantia vero que non est eorum qui scire volunt, sed eorum qui tanquam simpliciter nesciunt, nullum sic excusat, vt æterno igne non ardeat, sed fortasse, vt minus ardeat. Non igitur mulier excusatione habuit de ignorantia, cum & mandatum nonerit, & peccatum esse scias generare non ignorauit.

Vnde procefferis consensus illius peccati, cum natura hominis esset incorrupta.

Olet etiam queri, cum sine vitio esset natura hominis, vnde consensus mali procefferit? Ad quod responderi potest, quia ex lib. arb. proprie voluntatis suit, & in ipso enim & in alio causa existit, vt fieret deterior. In alio, quia in diabolo, qui suauit in ipso, quia voluntate lib. arb. consentit, & cum lib. arb. sit bonæ, ex re vitæ bona malus ille consensus prouenit, & ita ex bono malum manauit. De hoc autem in sequenti plenius tractabimus, cum origo mali, & in qua re calefacit, inuestigabit.

DISTIN. XXIII. DIVISIO TEX.

Ob quam distinctionem

Magister principij humanæ perditionis, & ex parte tentationis, & ex parte peccanti. In parte illa dicitur de permissione diuina, quod quodammodo principium peccati dicitur, sicut causa sine qua non. Si enim Deus non permitteret, homo non peccasset. Et diuiditur in quinque partes, scilicet in quinque questionibus que moent. Secunda incipit ibi { Momentum etiam quidam } tertia ibi { Addunt etiam talem hominem } quarta ibi { Itæ inquit } { Si Deus vellet } Quinta ibi { Itæ inquit } { Possit Deus etc. } Deinde accedendo ad partem alteram, in qua ostendit quam perfectionem animæ habuit Adam ex qua possit peccare resistere, que incipit ibi { Et quidem secundum animam } Et diuiditur ibi per tres. In prima ostendit qualis fuit factus secundum animam, quantum ad scientiam. In secunda, quantum ad naturalem potentiam. a. 4. dist. ibi { Nunc diligenter inuestigandum } In tertia ostendit, qualis fuit quantum ad gratiam. a. 6. dist. ibi { Hæc est gratia operans & cooperans } Prima in duas. In prima ostendit, quomodo cognitionem homo in principio sue conditionis accepit. In secunda ostendit qualem de his notitiam habuit, ibi { Reseruit } Et circa hoc cognitionem homo accepit etc. ¶ Et circa hoc tria facit. Primo, ostendit qualem cognitionem habuit de rebus creatis. In tertia, qualem de seipso. ibi Porro sui cognitione. ¶ Et circa hoc duo facit. Primo, determinat veritatem. Secundo mouet dubitationem & soluit. ibi { Si autem veritatem nõ sciam habuit etc. }

Dist. 34

Ad primum ergo dicendum, quod sapiens artifex non tantum considerat quid competat parti & dicitur secundum hoc...

Ad secundum dicendum, quod nec est angelus de natura sua habet se peccare non potest, quod aliquo...

prima perfectioni congruebat, mox conditus non incongrue accepisse putatur. & ad illam non studio vel disciplina aliqua...

Quod triplicem cognitionem habuit ante lapsum, scilicet rerum profectis se factarum, & creatoris. & sui.

Vita que homo primus ante lapsum triplici cognitione præditus, rerum scilicet, propter se factarum, & creatoris, & sui. B. Rerū quip

hominis, diuersitas naturarum facit, ut super dictum est. nec alii necesse, vt omnibus ordinatis in vnum hominem assignentur eadem potentia in finem, & eodem modo, sed vniuersaque eandem suam conditionem.

Ad tertium dicendum, quod sapiens est remouere hoc modo ad impedimentum, quod natura non tollitur, quod non fieret, si hominem, vel angelum in peccatum caderet non permitteret, quando est in statu viæ.

Ad quartum dicendum, quod non semper viabrevior eligenda est, nisi quando per eam omissa quæ ad rem pertinent consentienter saluantur, & hoc non fieret, si hominum in peccatum non permitteret cedere.

Ad quintum dicendum, quod non tantum per prohibitionem peccati violentia tollitur laus, sed etiam naturalis ordo firmus, quod nullo modo prouidentia diuina pateretur.

Q V A E S T I O . II.

B

Deinde queritur de cognitione, quam homo in primo statu habuit.

Et circa hoc queruntur tria.

- Primo. Verum Deum per essentiam viderit.
Secundo. Verum terram omnium scientiam habuerit.
Tertio. Verum potuerit falli.

ARTICVLVS PRIMVS.

Ad primum videtur Deum per essentiam.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Adam Deum per essentiam vidit. Visio. n. a. med. dicitur Dei, dicitur visu per essentiam: sed Adam in primo statu videbat Deum sine medio, vt in principio 4. Magister dicit. ergo videtur quod videbat Deum per essentiam.

Præter Apollonium. Cor. 3. dicit. Videmus nunc per speculum in enig. tunc autem si. ad. fac. Adam in primo statu non videbat in enigmate, quia nulla obstruere in eo erat. ergo videtur, quod tunc videbat facie.

Quicquid non habet illud quod desiderat, affligitur: sed in primo statu non erat aliqua afflictio, quia pena non potuit culpa in peccare. cum ergo naturaliter visum non dimississet hō desiderare, videtur quod Dñi p̄ assentiā videbat.

Præter illud, quod est naturaliter ordinatum ad aliquid, ob caret eo, nisi per aliquid impediat, vt sicut lapis quod sit deorsum, sed intellectus hominis naturaliter ordinatus erat ad videndum Deū per essentiam: id ergo non efficitur ab impedimento, quia nec culpa nec pena, vt quod Deum per essentiam videbat.

Sed contra. sicut dicitur Ios. 1. Danm nemo vidit vquam. Et sicut dicitur quendam Glos. Etsi. 6. id est, nullus homo in statu viæ existens: sed Adam erat viator, quia peccare poterat. ergo videtur quod Deum per essentiam non videbat.

pe cognitionem hominem accepisse perspicuum est. cum non ipse creator, vel angelus aliquis, sed homo omnibus animatibus nomina imposuerit, vt ostendit quod singulorum notitia homo ipse habuit. Que enim propter illū creata erant, & ab illo regenda & disponenda erant, horū omnium Deus illi & sciam tribuit, & p̄u dicitur atq; curā reliquit. Quia vt ait Apollonius. Nō est curā Deo de bobus. Quorū aliorumque animalium Deus homini curam reliquit & prouidentia, vt dominationi eius subijcerent,

est, quot modis Deus possit videri. Scitendum autem quod tripliciter vidari potest. Vno modo per suam essentiam. Alio modo per rationem aliquem eius, existentem in intellectu videns. Tertio modo per affectum aliquem extra intellectum videns. in quo diuina similitudo resultat. huius autem exemplum in visione corporali infirpi potest. n. n. non videtur ab oculo per aliquam similitudinem sui in ipso relictā, sed per suam esseiū oculum informans, & hinc comparatur primus modus diuine visionis qui est per essentiam, & hinc quidem modus etiam ordinis naturæ suæ, nulli naturæ debetur, nisi diuine, in qua est scitū & scitum. Lapis autem videtur ab oculo corporali per similitudinem suam in ipso oculo relictā, & hinc comparatur secundus modus, qui est per effectum relictum in intellectu videns, & hinc quidem modus videndi, conuenit angelis in conditionem naturæ suæ, quia vt in lib. de causis dicitur. omnis intelligentia scit quod est supra se, per illud quod est causa eius. videt cognoscens ipsum lumen naturæ suæ, quod est similitudo luminis increati, Deū videt. vultus autem hominis relucens in speculo vt ab oculo, non quidem per similitudinem eius immediate in oculo relictā, sed per similitudinem relucens in speculo, & quo resultat in pupilla, & hinc comparatur illa visio, quæ Deum videtur per effectum extra intellectum videns, sicut per effectum naturalem, sicut per cognitionem creaturā, naturali cognitionis Philosophi in Deum descendit, sicut per effectum spirituale, sicut est in visione fidei illius, qui adheret dñi, quæ alijs reuelata sunt per influentiam spirituali luminis, & ideo dicitur nunc in speculo videre, sicut Apollonius. Modus autem iste cōpetit homini in conditionem naturæ suæ, quia uelle est non negare nec seipsum intellegere potest, nisi per spēs rerū quæ apud se habet, quia per obedientiam venit in cognitioni actuali, & per adus in cognitione potestati.

Ad primum ergo modum visionis, quod illi Deo ex conditione naturæ debetur, eleuatur angelus & homo per gloriam. vt de illa ait visio beatorū, quæ homo in primo statu non habuit.

Ad secundum vero modum, qui est naturalis ipsi angelo, & supra naturam hominis, eleuatur homo per gratiam, quæ post lapsum culpæ, sicut dicitur in vris contra peccatum patet, qui non relatione diuina marentur, & multo amplius sicut in primo statu per gratiam originalis iustitiæ.

Tertius autem modus est cōmunitur viatorum, quia post lapsum culpæ, vnde patet quod modus quo Adam in primo statu Deum videbat, medius autem inter vtique. Quam rem illa ter dicitur, etiam, postquam Deū nouum per essentiam, nec illa ter nec in via videtur, quod hereticus est, & scripturæ contrariū, vt patet 1. Cor. 13. Et 1. Iou. 3. Quidam vero e contrario dicunt, Deum per essentiam in omni statu videtur, & hinc est auctoritas sanctorum repugnant, quia Dion. dicit, quod si aliquis videns Deum scitit quod videt, non ipsum videt, sed aliquid corū, quod sunt eius. Et Greg. dicit, quod quicumque homo in statu viæ profecerit, ad statum tamen illius contemplationis, quod Deus per essentiam videtur, non peruenit.

Ad primum ergo dicendum, quod Adam in primo statu dicitur Deum sine medio vidisse, non quia ipsum per essentiam vidisset, sed quia non per medium argumentationis, quod ex creatura sensibilibus procedens, in cognitionem eius diuinitatis, sed mediante effectū spirituali, in intellectu eius reuertente, sicut

p. q. 94. ar. 1. Et ver. q. 18. 1.

1. q. 11.

Sup. Præ. var. vi.

18. mor. 37. 3.

Et. 71.

D 740

Et angeli in primo statu videbant, ideo dicitur quod post peccatum necessaria est fuerunt sacramentalia signa, ut ex sensibili bus homini spiritalia panderetur.

¶ Ad secundum dicendum, quod cum dicitur, nihil esse mediu inter Deum et mentem nostram, intelligendum est non sicut a turæ dignitatem, quæ natura mentis angelice supra naturam mentis humane est, ut Dionysius in preselle dicit 4. c. cele. hic. et Greg. in hom. de eorum outibus. Et Augustinus super Io. nec est per modum informans nisi proutur medio, quia charitas creata est medium coniungens mentes Deo, sed intelligit quod ipse immediate cum beatificat et iustificat sicut et creat.

¶ Ad tertium dicendum, quod enigma importat obscuritatem quandam cognitionum, quod quod enigma est secundum Donatum, quæstio verborum obscuritas immo obscuritas autem triplex potest acci dere alicui intellectui. Prima est hoc, quod ex nihilo est, quod in hoc defuit a claritate intellectus intrinseci, et secundum hoc omnis intellectus creatus enigmaticus est. Secunda est hoc quod intellectus insequitur inquitendo, et per continuum et temporale et talis obscuritas accidit intellectui humano in comparatione ad intellectum angelicum qui deiformis est. Intellectus vero humanus est ratiocinatus et acceptus cognitionis a sensibili bus sicut conditionem suæ naturæ, et sicut ratiocinatio modum etiam in primo statu homo in enigmate videtur. Tertia vero obscuritas intellectum, consequitur humanum, ex peccato, confusio est corruptione cuiusque agnoscant animam. Sap. 9. et sic in enigmate nunc hō videtur, tunc autem non videtur.

¶ Ad quartum dicendum, quod non facit afflictionem, vel ponam æternitatem cuiusque desiderat, sed cum tunc quod debet huius, et cum est tempus habendum, et hō Adam in primo statu et hō Deus non dicit quod summe desiderabat, nō tū inde affligatur, quia nō dicitur tunc ad illud perueniendum, alias sequeretur, quod quod intē dit venire ad aliquem finē quod addā eorumque pens haberet.

¶ Ad quintum dicendum, quod aliquo actu per aliquid impeditur dupliciter. Uno modo per modum contrarium, sicut calor violentus impedit aquam accendi, et per hunc modum culpa et poena impediunt visionem Dei, et tale impedimentum homo in primo statu non habebat. Alio modo per modum simplicis negationis, sicut cibus impeditur ab actu geometrico, et hoc quod habuit geometria non habet, et ita et Adā ab actu visionis Dei impeditur, quia nō dicitur creatus erat ad hunc actum per habitum gloriæ subleuatus.

De cognitione creatoris.

Ognitione quoque creatoris primus homo habuisse creditur. Co-

¶ Præter. Secundum Philosophum, et sicut etiam Magister supra dixit, etiam anima infusa est corpori, ut in ipso perfectio scilicet et virtutibus, et ad hoc sunt dati sensus et membra: sed hoc frustra esset, si per operationem sensus, intellectus perfectionem non acquireret. cum igitur nihil sit frustra in natura operis, et præcipue in compositione humanæ corporis, videtur quod homo a sensibilibus cognitionem rerum accepisset, sicut et nunc, et non ita in perfecta scientiam habuisset.

¶ Præter. Ille qui est in scientia perfectus non est necessarius, ut alio illuminante præcipue istud Adam in primo statu etiam per angelos fuisse illuminatum, alias perisset naturalis ordo creaturarum, secundum quem natura angelica inter diuina et humanā ponitur.

¶ Præter. Secundum Philosophum, et sicut etiam Magister supra dixit, etiam anima infusa est corpori, ut in ipso perfectio scilicet et virtutibus, et ad hoc sunt dati sensus et membra: sed hoc frustra esset, si per operationem sensus, intellectus perfectionem non acquireret. cum igitur nihil sit frustra in natura operis, et præcipue in compositione humanæ corporis, videtur quod homo a sensibilibus cognitionem rerum accepisset, sicut et nunc, et non ita in perfecta scientiam habuisset.

¶ Præter. Ille qui est in scientia perfectus non est necessarius, ut alio illuminante præcipue istud Adam in primo statu etiam per angelos fuisse illuminatum, alias perisset naturalis ordo creaturarum, secundum quem natura angelica inter diuina et humanā ponitur.

De sui cognitione.

Orro fuit cognitionem idem homo talē accepisse vī, ut quid debe-

D. 71.

uit, ab vna accipiens et in aliam restitens, ut in 4. c. cal. hier. dicitur. ergo non fuisse in scientia perfectus.

Sed contra. Nominis imponitur rebus ex præteritis eorum sumpta, quia vnaqueque res nominatur ab eo quod in ipsa est nobilissimum, sed Adam animalibus non imponitur, ut Gen. 2. dicitur. ergo in principio fuit creationis animalium naturas cognouit, et per consequens naturam rerum.

¶ Præter. Quarto aliqui dicit nobilissimum, tanto minus dicitur esse defectum in eo, sed in corpore Adæ nulla fuit imperfectio in statu innocenti, ergo male minus fuit imperfectio in intellectu eius.

R. Respondetur. Dicendum, quod hunc scitum necesse est homini nobis in primo statu tribuere, sicut quia imperfectus fuisse, et nihil aliud, tunc autem aliquid scientia in perfecta est, quod non non aliquid eorum que ad ipsum pertinet, et nō nulla notitia eorum que ad hominem pertinebant in primo statu hominis deus. Perinde autem ad ipsum dispositio ipsi ipsius in actibus propriis, ideo dicitur cognitionem perfectē habuisse eorum que ab ipso agenda, vel vitanda erant, similiter etiam ad ipsum pertinebant alii creaturæ, in quantum per ipsum facta erant, vel ab ipso momentum accipere, vel eis precesse et ea gubernare, et ideo tantum de vnaqueque ex cognoscere, quantum ad usum hominis pertinebat, nec oportet plus cognitionis sibi accipere in primo statu. Hanc autem cognitionem alter Adam habuit, et alter ad eam eius posterius videntibus, quia natura a perfectis exordis sumit, ut Boetius dicit.

¶ Et De perfectis sunt opera, ut Deut. 32. dicitur, ideo Adam tantum principia totius humani generis, omni perfectionem quod nature humane cōpeterit, in suo primordio accepit, sicut sicut corpus istud et sicut animam, ut effectus potius ad propagandum alios corporaliter, et instruumdum intellectum. Filij autem eius, quia cum originali iustitia nascuntur, quia sine prudentia esse non potest, sicut nec aliqua virtus, ut in 6. Et sic, Philosophus dicit. Ideo oportet quod statim nati habitum habuissent rationis illius, per quem cognoscere possent, quod agere et quod vitare deberent, quia forte vnaqueque imperfecta est in vna opinione, per organum indispotionem, sed habuit cognitionis alterum rerum non est necesse quod in sua natura habuissent, sed in inuentione et doctrina, ut tantum simul cum perfectione corporis et perfectione cognitionis completerent, unde Philosophus in 6. dicit, quod per prudentiam et habitum ad cognitionem rerum a nobis agenda pertinet, sunt nobis magis naturales scientiam alterum rerum. Quam vero dicit, quod et habitus cognitionis omnium rerum minus ad accipiant, sed hoc non videtur necessarium neque quantum ad integritatem nature, neque quantum ad originalem iustitiam.

ARTICVLVS. II.

De verum Adam habuit perfectam cognitionem rerum a creatione sua.

1. p. 94. ar. 3. Et ver. 9. Et ar. 3. De concept. vi. cap. 1.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Adam nō habuisset cognitionem rerum perfectam cognitionem, quæ secundum Aristotelis fuit Adam in primo statu, tales etiam filios generati fuerunt supra habitum est, quod peccati non fuisse iam perfectus in scientia secundum vni opinionem, cum Magister magis afferente vniu. et dicit, 2. c. ego nec Adā in statu perfectus fuisse.

Cap. 10.

¶ Præter. Augustinus dicit super Genesim, quod Adam idem potius est ad operandum in paradiso, vel naturas rerum ex percipere, sed experientiam est principium cognitionis accipiens a sensibilibus, et per intentionem ergo videtur quod non statim in primis pro perfectam rerum cognitionem habuisset.

Text. 5.

¶ Præter. Secundum Philosophum in 2. de Anima. Intellectus nihil est in actu eorum que sunt antequam intelligat: sed non potest intelligere sine phantasma nec, ut ibidem dicitur, nec nec vniu. videtur sine colore. cum igitur nihil sit eorum que sunt, nisi secundum quod per hunc actum habens speciem actus rei in natura existentis, videtur quod cognitionem a sensibilibus accepisset mediantem sensu et imaginatione, et sic non statim fuisse perfectus in scientia.

D. De conf. ph. l. 3. prof. 10.

De conf. ph. l. 3. prof. 10.

Cap. vi.

C. 1.

D. 72.

quod est principium artis, vel scientia, & sic Adam experimē
to non indigebat. Alio modo, vt illud quod quis per habi-
tationem cognoscit tanquam in rebus videt, hoc scientia dicitur
habere est, & sic Adam experimēta de natura suspēdit.

¶ Ad tertium dicendum, quod intellectus noīter, vt supra di-
ctū est, indiget phan-
tasie, quā illi obli-
tum est aīus in duo-
bus, scilicet in acci-
pendo scientiam se-
cundum motum qui
est a rebus ad ani-
mam, & in circum-
ponendo illud quod
epud fatēter phan-
tasmatibus, sicut in
quibusdam exem-
plis patet sū motū
qui aī ab anima ad
res. Dico ergo, q̄
intellectus Adā in
primo statu non in-
digeat d phan-
tasie quantum ad
primum modum,
sed quantum ad se-
cundum, nec ope-
tebat q̄ illud phan-
tasie erat a sensu
acceptum, aliis non
potuisset intelli-
gere nisi rem quam prius vidisset: contingit autem per operati-
onem interiori virtutem formari in imagine aliquid phan-
tasie, quod nonnquam per sensum est acceptum.

¶ Ad quartum dicendum, quod non proprie hoc operati-
onem sensum in Adam frustra fuisse, si per cognitionem rerum
ad se pertinentiam non accepisset, quia per operationem sensu-
sus expertus fuisse et terius, quod intellectus interior tenebat
per habitum cognitionis in natura.

¶ Et praeterea, hoc sibi supra conditionem naturae suae collatum
fuerit, vt scientiam non se sensibilibus acciperet, & ideo oport-
ebat, vt ea quae ad naturam perfectionem secundum sui condi-
tionem consequuntur, non subtraherentur, sicut homini re-
surgenti, membra apta ad comestione non subtrahuntur, quā-
vis cibis vltimus non vniatur.

¶ Ad quintum dicendum, quod Adam non hoc modo fuit in
scientia perfectus, quod omnia sciret, & ideo in his que nos-
scimus, per angelos illuminatum fuisse, sicut & inferiores ang-
eli a superioribus purgauerunt & scientiam, vt in c. Cantic. ha-
bet. Deony. dicit.

ARTICVLVS III.

¶ Vtrum homo in primo statu decipi poterit.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod homo
in primo statu decipi poterit, quia sicut Apollolus dicit,
c. 1. Th. moth. 4. Mulier scilicet est. Adam vero quāuis
non fuerit adulterus in hoc in quo mulier, tamen in alio co-
ductus est, vt veniale crederet quod mortificum erat, vt in pra-
cedenti dictum est. Ergo in statu innocēcie decipi poterit.

¶ 1. Præ. Contra illud supra d. 1. dicitur, quod mulier sicut ser-
pentem non horruit, quia qui cum Deo creatus (scilicet, ab eo
autem loquenda viam accipere creditur: hoc autem falsum
est, quia loquitur, non est nisi intelligens proprie, videtur
igitur quod decipi poterit.

¶ 2. Præ. Contra illud quod Adam in primo statu secrete cordis
sensus hominis scire non potuisset, cum nec angelus hoc sciret,
sed solus Deus, potuisset autem contingere, vt aliquis dicitur se
illud cogitare, quod non cogitabat, nec Adam cum mentiri
credidit, cum hoc certum dimalter non cognouisset. Ergo
videtur quod decipi potuisset.

¶ 3. Præ. Sentus quādoque nuntiat aliquid aliter quā
sit, sicut quod a temonem videtur minus videtur de sensibi-
libus cognoscitur per sensus habitus. Ergo videtur quod ibi
quodammodo decipi potuisset, cum decipi nihil aliud sit quā
falsum verum asserere.

Sed contra. Augustinus dicit, quod falsus per se
approbatur, non est natura hominis inuictus, sed per natura
est, cum igitur homo in primo statu omnia parua ca uellet, videret
quod decipi non potuisset.

1. p. q. 94. 17
ti. 4. Et ver.
q. 12. c. 4.

De lib. arb.
li. 3. c. 18.
Erad. theo.
parte 7. c. 31
lib. 4.

¶ Præ. Deceptio sine ignorantia non est. Ignorantia autem
vt Hugo de Sancto Vidore dicit, est & culpa & pena.
hoc autem in primo statu esse non potuit. Ergo nec aliquis
deceptio.

RESPONDENDO, Dicendum, quod sicut supra dictum est,
peritiam totius hominis pendebat ex
superiori parte mentis, quae homo Deo
per reditudinem in
sua inherbat, & ideo illa permanentē
Deo conuēda, sicut nec deficiens in
corpore aliquo, vt
passio & mors, ita
nec deceptio in anima
elle potuit: unde
sicut supra dictum
est, Adam quodam-
modo potuit mori
scilicet, si prius
peccasset, erat tamen
quodammodo immor-
talis, quia in actu
potentia mortis nō
existeret, nisi prius
casset, ut etiam ho-
mo in statu innocē-
tie consideratur, po-
terat quidem decipi

si prius peccasset, non tamen ante peccatum.
¶ Ad primum ergo dicendum, quod sicut supra dictum
est, elatio quēdam mentem auersam inuāto post verba ser-
pentis, per quam verum credidit quod serpens suadēbat, &
ideo in dēctio illa scura est elationem quae iust peccatum pri-
mum, & similiter est de viro, vt dictum est.

¶ Ad secundum dicendum, quod mulier credidit serpentem
visu loquendi diuinitus accepisset, non quidem per conditio-
nem naturae, sed per ministerium spiritalium creature, nec con-
sultat vtram hoc faceret virtus boni, vel mali angeli, sed vtram
ferret Deo permittere, vel Deo rubere.

¶ Ad tertium dicendum, quod sicut diuina providentia cor-
poris hominis seruauit illis ab omnibus extrinsecis lesi-
sionibus, ita etiam seruauit intellectum hominis in dēctio in
omnibus que suam cognitionem impediēbant, vt statim in-
telligeret si quis falsum pro vero habet dēctio.

¶ Ad quartum dicendum, quod quāuis a sensibus fuisse et
alio modo operatiōnem quam res natura habere, non tamen in eo
fuisse illa deceptio, nec quāuis ad sensum
qui hoc modo recipiatur secundum proportionem suam ad sen-
sibilia, neaquāuis ad intellectum, cuius iudicio subiaceret
illa dēctio, quae iure sensum & rem tenet, vt dicitur quare alii
res res videretur quibus esse.

¶ Ad quintum dicendum, quod quāuis a sensibus fuisse et
alio modo operatiōnem quam res natura habere, non tamen in eo
fuisse illa deceptio, nec quāuis ad sensum
qui hoc modo recipiatur secundum proportionem suam ad sen-
sibilia, neaquāuis ad intellectum, cuius iudicio subiaceret
illa dēctio, quae iure sensum & rem tenet, vt dicitur quare alii
res res videretur quibus esse.

EXPOSITIO TEXTVS.

NON est laudabile homini &c. } Videt hoc
assū falsum, quia tunc si nec angelus, neabō peccat-
us, actus hominis laudabilis non fuisset, cum tunc
nullus esset ad malum peruersus. ¶ Et dicitur, quod
hoc non est intelligendum, ita quod homini actus deper deat
a iustitia mali, sed a potestate reititandi, falsum dicitur impoten-
tia manifestari potuisset, et sensus fuisse & viciare. Unde agitur
dicit. ¶ Et ideo &c. } vt quāsi causa veniens obsequat
hoc quod nullus ad malum peruersus est. ¶ Et est ignorans non cō-
sentire &c. } Vt hoc esse falsum, quia cum Deus & angelus in
statu non possint, aliquid esse in homine superfluum, q̄ in Deo.
¶ Et dicitur, quod hoc intelligendum est supposito conditione
humane naturae, per quam potest homo peccare & non pecca-
re, vt exponat, vt primam. ¶ Habet autem scientia homo &c. } Vt
falsum, quia sic nō hōmō cognitione omnium rerū fieri ad
habere. ¶ Et dicitur, quod animus ita sentiens aliquid non per plūm
diuinitas aut, sed nō adeo q̄ per hoc hō a via salutis impeditur,
et tō in salutari doctrina, da hōmō in salutem nō trahit. Sed
nō habet praescientiam eorum &c. } Vt falsum, quia cum nos
quorundam futurorum praescitiam hēamus, cognatio eius fuisse im-
peditōr q̄ nra. ¶ Sed dicitur, quod non nō cognoscimus futura, nō
pot quodammodo scire p̄ntia in sui casibus, quā sunt determinā-
te ad tales effectus, vel da necessitate, vel in maiori parte, sic sic
Adam in primo statu, futurorum cognoscione habuit multo
plenius quā nos, non tōm ex causis determinatis non
habent, sicut & ea quae lib. a dependent, vt cūm sine.

Distin.

ex suo actu patet. Dicit enim Philosophus in 6. Ethico. quod electio vel est intellectus appetitus, vel appetitus intellectus & hoc magis videtur sua verba foovae, quod electio sit actus appetitus voluntatis, fm tamen quod manet in ea virtus rationis & intellectus, quod sic patet. Quia quocumque enim est aliquid adus alicuius potest, fm

quod manet in ea virtus appetitus, semper ille actus illi potest attribui, ea qua mediante producat, vel, gra. intellectus principium est. ratio autem proprie, vt Isaac dicit, est faciens curare causam in suo casu, vnde de proprie actus rationis est deducere principium in conclusionem. hoc ergo quod est conclusio est electio, est actus rationis secundum quod manet in ea virtus intellectus, vnde magis proprie tribuitur rationi quam intellectui, ita enim electio est habitus procedens ad finem, vt in 3. Ethic. dicitur, scilicet dispositio: conclusio enim, est enim electio proprie conlucit appetitus, & ita eligere erit principium ad voluntatis, non tamen absolute, sed fm quod manet in ea virtus intellectus, vel ratio conlucit. vnde sic consideratur voluntas, nominatur liberum arbitrium & oio absolute.

¶ Ad primum ergo dicitur, quod actus qui est absolute actus potencie de nominatur ab ipsa potencie, actus vero qui est vnus fm ordinem ad aliam non denominatur ab alia qua eorum sicut ferre, neq; a ratione neq; ab intellectu volat, ita & eligere neq; a voluntate neq; a ratione.

¶ Ad secundum dicitur, quod quomodo iudicium non pertinet ad voluntatem absolute, iudicium tamen d electionis, que tenet locum conclusionis, ad voluntatem pertinet, secundum quam in ea virtus ratio manet.

¶ Ad tertium dicitur, quod vnaqueque potencia diffinitur ex eo quod est per se obiectum eius & formaliter, cum autem obiectum voluntatis sit bonum, propter hoc a fine principis differunt, quia habet per se rationem boni. Id autem quod est ad finem, ob est bonum in quantum habet absolute, sed est ordinatum ad finem, sed in fm hoc quod participat rationem boni, est absolute voluntatis, fm. Et in voluntate est in ratione ordinatum.

¶ Ad quartum dicitur, quod quomodo principia & conclusiones pertineant ad diuersos habitus animae, non tamen ratio & intellectus diuersae potencie ponantur, ob tamen propter hoc sequitur quod voluntas & lib. ar. sint diuersae potencie, nihil enim diuiditur effectus: per id quod est accidentale sibi, sed per id quod est essentialis. Conferre autem ordinare virtuti apprehensivae per se conuenit, appetitus vero non nisi per accidentem, fm quod est in ea virtus apprehensiva, & ideo virtus apprehensiva conuenienter diuiditur in virtutem, que absolute accipit verum, sicut est intellectus, & quod est collatio sicut est res, sed appetitus ad obiectum diuidi in eam quod accipit bonum absolute, & in eam que accipit bonum in ordine ad aliud, quia ille ordo non est a voluntate, sed a

ratione, vnde voluntas est magis ordinata vel collata quam est ferens seu ordinans.

¶ Ad quintum dicitur, quod non oportet quod iudicium actus cuiuslibet potencie pertinet ad aliam potencie, quia sic abstrahitur in abstractum, sed est de eorum ad summam potencie, que

vt enim nunc serpens mulieri malum suavit, ipsaque confertur, deinde viro suo dedit, sicque consummatum est peccatum: ita & nunc in nobis pro serpente est sensualis motus animae, & muliere inferior portio rationis, pro viro superior rationis portio, & hic est vi, qui fecit voluntatem Apollolium dicitur imago & gloria Dei, & illa est mulier que secundum eandem dicitur gloria viri. Atque inter hunc virum & hanc mulierem, est velut quoddam spirituale coniugium naturalique contractus, quo superior rationis portio quasi viri debet praesidere & dominari, inferior vero quasi mulier debet subesse & obedire. Ideo viri, secundum Apollolium non debet habere velam, sed mulier. Et sicut in cunctis animalibus non est reperiuntur homini adiutorium simile sibi, sed de illo sumptum quod est formaretur in coniugium, ita in partibus animae quas cum peccatoribus habemus communes, nullum menti nostrae simile est adiutorium. Vnde Augustinus in eodem. Illud nostrum quod in actione temporalium tractandum ita versatur, vt non sit nobis commune cum peccore, rationale est quidem, sed ex illa rationali mente qua subhere nobis intelligibili & incommutabili veritati tamquam ductum & inferioribus tractandis gu-

ARTIC. IIII.

De veritate actus potencie vitare peccatum per liberum arbitrium in primo statu.

AD QVARTUM tum he proceditur. Videtur, quod Adam in primo statu non poterat peccare vitare, quia sicut dicitur Ang. in libro de veritate in noctura. Natura humana & si in illa integritate in qua constituta est, non moueret, nullo tamen modo seipsum sine creatore adiuuante seruaret, sed sua conseruatio erat, vt sine peccato maneret: ergo videtur, quod per liberum peccatum vitare non poterat.

¶ 1 Prae. Lib. ar. vt in littera dicitur est, quod malum elegit gratia deessente. sed Adam in primo statu gratiam non habuit, alia proficere potuisset ad meritum vitae. ergo videtur quod oportebat illum malum eligere.

¶ 2 Prae. Vitae potest debet coronari: sed resistere tentationi est tentationem vincere. Ergo per lib. ar. potest resistere tentationi resistere, videtur quod per lib. ar. coronari mereri potuisset, quod falsum est, & in littera negatur.

¶ 3 Prae. Vitare potest est quoddam laudabile: sed op' laudabile potest esse ad meritum vitae, ergo op' laudabile est actus virtutis. Ergo potest vitare potest per se, sic potest ad meritum vitae proficere, quod laudatur.

¶ 4 Prae. Vitare potest est quoddam laudabile: sed op' laudabile potest esse ad meritum vitae, ergo op' laudabile est actus virtutis. Ergo potest vitare potest per se, sic potest ad meritum vitae proficere, quod laudatur.

¶ 5 Prae. In rebus naturalibus simul dicitur rei generatae forma specifice: & virtus se conferendum: id est specificis effectus opera Dei sunt perfectiores quam opera naturae, cum ergo homo rebus naturalibus voluntatis dederit, videtur quod dedit se potiorum conferendum: sed in illa rebus dedit hoc: non potest nisi peccatum vitare. ergo videtur quod lib. ar. peccatum vitare potest.

¶ 6 Prae. In rebus naturalibus simul dicitur rei generatae forma specifice: & virtus se conferendum: id est specificis effectus opera Dei sunt perfectiores quam opera naturae, cum ergo homo rebus naturalibus voluntatis dederit, videtur quod dedit se potiorum conferendum: sed in illa rebus dedit hoc: non potest nisi peccatum vitare. ergo videtur quod lib. ar. peccatum vitare potest.

† Aug. lib. 1. de Trin. c. 11.

C. 107. 11. de Trin. c. 17.

D. 613.

verro autem modo potest dici de primo homine, q̄ peccato resistere non potest: quis & verum liberum arbitrium habebat, & integrum vnde nec passus est intrare, quod ad malum impellerentur: habitus persecutus uentura coramptus, quae omnia ex peccato confecta sunt: & ideo nō solum habuit, q̄ peccato resistere possit: sed

D. 74.

q̄ d̄ etiam illud faci- le ponit, quod etiam peccatum eius supra uasit, vt supra dictum est.

¶ **AD PRIMUM** ergo dicendum, q̄ Deus operatur in uoluntate & necessitate prima causa, in causa secunda: & ideo siue ipso adiuuante, nec lapsus in esse confisteretur, nec deorsum tenderet: similiter etiam nec humana natura sine eo, vel consistere potest, vel rectum motum uoluntatis habere: non tamen propter hoc sequitur, q̄ aliquo dono naturalibus superaddito, quod si licet in sui conditione accipere, indiget t̄ peccato in uitare.

¶ **Ad secundum** dicendum, q̄ hic est duplex opinio: quidam enim dicunt, q̄ homo in gratia creatus est, & isti dicunt, quod est duplex protectus, vnus ad meritum, & hunc habere poterat, per id quod iam acceptat: & alius ad confirmationem in beatitudine, & huc per id quod tunc acceptat habere non poterat: sed supposito etiam, secundam aliam opinionem, quod gratia gratiam firmitatem non habuit, adhuc non sequitur, q̄ non poterit peccatum uitare: cum n. dicitur, quod liber arbitrii dicitur malum gratia desistente: non intelligitur obligatio liberi arbitrii, siue gratia conseruata ad malum esse ostenditur, quod liberum arbitrium, per se sine gratia potest in malum, non autem sine gratia d̄ potest in honorem meritorium.

D. 74.

¶ **Ad tertium** dicendum, q̄ non cauitur victoriz debetur corona uitae aeternae: sed ei qui est gratia gratiam faciente d̄ informa ta, frequenter enim etiam peccatores alicui tentationi resistit, per quod tamen uitam aeternam non merentur.

D. 88.

¶ **Ad quartam** dicendum, quod non omnia adus laudabile est uirtute informatus, quia & adus, qui sunt ad uirtutem, sed sunt aduersus acquisite, vel sunt disponentes ad infusum suum laudabilem nec etiam a quibus uirtute informatus, est me ritorius: sed ille tantum quem informat uirtus, gratia gratiam faciente & charitati coniuncta.

Q V A E S T I O II.

Deinde quaeritur de uirtutibus libero arbitrio annexis.

Et quaeruntur quatuor.

- Primo. De sensuualitate quid sit.
- Secundo. De superiori & inferiori parte rationis.
- Tertio. De sensuualitate.
- Quarto. De conscientia.

ARTICVLVS PRIMVS.

De uirtute uisualitate sensuualitatis posita in litera sit conueniens.

PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter non uocetur in litera sensuualitas. Dicitur enim sensuualitas a ratione, vt in litera dicitur: sed inferior portio rationis, est quaedam vis ex qua procedit appetitus rerum ad corpus pertinentium, quia temporalibus ammittendis intendit, vt in litera dicitur. ergo inconuenienter per hoc sensuualitas describitur.

¶ **1. Praeterea.** Vt in litera dicitur, quicquid eōe eum bestia habens, hoc ad sensuualitatem pertinet: sed uires sensuualitatis apprehensiuas bonis perceptibus communes sunt, ergo ad sensuualitatem pertinet: sed ex apprehensiuis, non procedit appetitus & motus, ergo inconuenienter per hoc sensuualitas describitur.

¶ **2. Praeterea.** Secundum Philosophum in 2. Ethicorum est ratio rei, & uisus rei: sed sensuualitas non est uis uisus, quia sic colligit apprehensiuas: & appetitus, conlat q̄ plures sunt: similiter etiam si colligit appetitus eorum, quia appetitus sensuualis, qui nobis & pecoribus communis est, in duo diuiditur. s.

A in desiderium & animum, vt in 3. de anima dicitur, siue irascibilem & concupiscibilem, quod idem est. ergo uidetur, q̄ inconuenienter dicitur sensuualitas esse uis animi quaedam.

Tex. 46.

¶ **4. Praeterea.** Vniuersi uires uires adus: sed ipsi sensuualitatis adus adus appetitus, appetitus & motus, ergo inconuenienter eam describit, sicut vnus quaedam uis.

¶ **5. Praeterea.** Si sensuualitas est uis uis, non potest esse, nisi q̄ sit appetitus sensuualis: sed appetitus non est ex appetitu, ergo uidetur, quod inconuenienter dicitur sensuualitas esse, ex qua est appetitus rerum ad corpus pertinentium.

RESOLVENDO.

Decendum. q̄ dicitur sensuualitas & sensibilibus. Sensibilibus, omnes uires sensuualitatis partem comprehendit, sicut in apprehensiuas de foris: q̄ apprehensiuas de intus, q̄ etiam appetitus. Sensuualitas autem magis proprie illam tantum partem uoluntatis, per quam mouetur animal in aliquid appetendum vel fugiendum: sicut autem est in intelligibilibus, q̄ illud quod est appetendum non mouet uoluntatem, nisi apprehendat sub d̄ ratione boni vel mali, propter quod intellectus speculatiuus, nihil dicit de imitando vel fugiendo, vt in 3. de anima dicitur. Ita etiam est in parte sensuualitatis, quod apprehensio sensibilibus non causat motum aliquid, nisi apprehendat sub ratione conuenientis vel inconuenientis.

D. 216.

Idem dicitur in 2. de anima, qd̄ ea quae sunt in imaginariis, hoc modo nos habemus, ac si ueritas consideraretur aliqua terribilis in picturis, quae passionem nos exacerant, vel timorem, vel aliquid huiusmodi: uires autem apprehendentes huiusmodi rationem conuenientis, & non conuenientis, uidetur uirtus uisualitatis, per quam agnus fugit lupum & sequitur matrem, quod hoc modo se habet ad appetitum partem sensuualitatis, sicut se habet intellectus practicus ad appetitum uoluntatis: unde proprie loquendo, sensuualitas incipit ex consilio estimari: & appetitum consequatur, vt hoc modo se habet sensuualitas ad partem sensuualitatis, sicut se habet uoluntas, & liberum arbitrium ad partem intellectiuam: hoc autem conuenienter quod sensuualitatem mouet, aut ratio sua conuenienter est apprehensio a sensu, sicut sunt delectabilia secundum singulos sensus, quod alia se per se sequuntur: aut est non apprehensio a sensu, sicut inuicem lapsi, neque uideo neque audio: uires autem percipit, sed estimando tantum: & ideo motus sensuualitatis in duo tendit, in ea, q̄ quod secundum exteriores sensus delectabilia sunt, & hoc est quod dicitur, q̄ ex sensuualitate est motus, qui intenditur in corporis sensuualitatem ad ea, quae nocina vel conuenientia corpori, secundum solam estimationem cognoscuntur, & sic ex sensuualitate dicitur esse appetitus rerum ad corpus pertinentium.

Tex. 33.

Tex. 157.

¶ **AD PRIMUM** ergo dicendum, q̄ ex ratione inferiori est etiam motus, & appetitus eorum, quae ad corpus pertinent: non tamen sicut ex proximo principio: sed sicut ex remoto, in quantum uires sensuualitatis, per imperium motus, quae sunt aliquantul obediens rationi, vt in 1. Ethicorum dicitur. Vt dicendum, q̄ ratio huiusmodi motum causat, non concedendo intentiones particulares, & materiam concretas, sicut sensuualitatis: sed magis uisuales, & a materiam appetitus separatas.

¶ **Ad secundum** dicendum, quod ad sensuualitatem aliquid pertinet dupl̄, vel sicut ea essentia eius, & sic uidetur tantum appetitum partem continere, vel sicut praesens motum ad ipsum, sicut ratio ad liber arbitrium, vt dicitur est, & hoc modo etiam uires apprehensiuas sensuualitatis, pertinet ad sensuualitatem, licet secundum quendam ordinem, quia estimatiua proprie se habet ad eam, sicut ratio practica ad liber arbitrium, quod etiam est motus, imaginatio autem simplex, & uires precedentes se habent magis remotas, sicut in speculatiuus ad uoluntatem.

¶ **Ad tertium** dicendum, quod sensuualitatis non nominat simpliciter vnus potentiam, sed vnus secundum motum, sicut appetitus sensuualitatis. Sed tamen in irascibilem & concupiscibilem diuiditur. Sed tamen secundum, q̄ ratione & discernit sensuualitatis, & irascibilem, & concupiscibilem. Cam. n. v. Dionysius dicit 7. cap. de diuino. Nam eod̄ inferior in sua supremo, uttingit in sumum superioris naturae, natura sensuualitatis in aliquo sensu quodammodo rationi conuenienter, unde & quaedam pars sensuualitatis. Scgularitatis, alio nomine ratio dicitur, propter consuetudinem suam ad rationem, sic ergo dico, q̄ irascibilem & concupiscibilem nominant

nominant

ratio autem superior considerat ad dupliciter. **¶** Obiectum in quantum conspicit eam, et medium in quantum ipsa consilium: nihilominus tamen, & si imago ipsius potentia essentialiter colligitur, non oportet, quod ratio inferior in pluribus potentijs consistat, quia imago comprehendit, & cognoscit, & affectum suum, sed ratio in comprehensum imaginem, secundum cognoscit tantum, & excedit, ut dictum est: & ideo ratio superior, & mens, in quo est imago se habent, ut excedentia & excessiva. **¶** Superior, n. ratio est speculativa & practica, sed mens, secundum quod in ea est imago tantum, ad speculativam pertinet, quia obiectum imaginis non est aliquid operabile a nobis, & sic ratio superior excedit mentem, & excedit a mente, in quantum mens comprehendit affectionem & cognitionem, cum ratio cognoscit tantum importet.

¶ Ad quartum dicendum, quod dicitur regulatum, & regulari non deus, sicut dicitur potentiam, sed dicitur habere vim, n. habitus est regulatus alicuius, sed patet in scientia speculativa, quod omnes scientias & sapientias Metaphysicorum etiam ratio inferior inferiorum dicitur dirigere.

¶ Ad quintum dicendum, quod non queritur diversitas actus, ostendit diversitatem potentiae, sed quoadquod: etiam ostendit, tantum diversitatem habitus, sicut geometriae & physice, et quoadquod, autem neutrum, illa autem se patent, quia cum solus habitus in virtutibus potentia est, secundum quod illi mens operari circa proprium obiectum, ut de sensu dicit Philosophus in 2. de anima n. ideo actio, quae differunt secundum diversitatem obiecti, ostendit diversitatem potentiam: nam si tamen accipiamus diversitatem obiectorum, secundum id quod ad propriam rationem obiecti pertinet, homo enim & lapis differunt genere: sed conveniunt secundum quod sunt obiectum visus in colore: & ideo visio hominis & lapidis pertinet ad unam potentiam, sed finis sunt formae & colores pertinent ad diversas potentias, quia sonus & color, secundum proprias rationes, quibus administrantur & diriguntur, sunt propria obiecta sensus. Quoadquod autem diversitatem actus non causatur, ex diversitate medij vel principij, ut quod pertinetur ad idem genus obiecti, & talis diversitas actus, ostendit diversitatem habituum. **¶** dicitur n. scientia est diversis generis proceduntur in eadem conditione demonstrat, sicut philosophus & naturalis, diversis modis revolvuntur terrene ostendit, ut dicitur in 1. Physic. Similiter etiam virtutes motales, distinguuntur ex diversis finibus, quae sunt in operationibus, sicut principia in speculativa. quoadquod, vero diversitas actuum causatur ex eo, quod illi accidentia adionem, vel ex parte agentis, secundum quod est potentia, vel in firmum in agendo, sicut habendo vel subtilitas ingenij, quae differunt secundum velocitatem, & rapiditatem adducendi. vel ex parte medij vel credere, & opinari quod differunt secundum efficaciam, & debilitatem medij, vel ex parte obiecti, sicut videre hominem & lapidem, accidit enim colorato, esse hominem aut lapidem, & talis diversitas actuum, neque potentiam diversam, neque diversum habitum requirit, quia illud quod est per accidens, non causat diversitatem in specie officium autem rationis superioris, & inferioris non differunt penne diversam rationem obiecti, cum utraque operabilia consideret per diversam rationem medij, quia ratio inferior procedit ex rationibus temporalibus: sed ratio superior ex rationibus aeternis: & ita etiam habet diversitas officii, non oportet, quod diversitas potentia demonstrant, sed diversitas habitus, ut dictum est.